2 O AZÉT A TRAN8HVAN1BI » r , 1@3“ 'mm

Multe dureri şi zile grele, în-
jta n eca te de suferinţe mari, au

trecut până să ajungem la această
serbătoare sfântă, când comemo
răm 75 de ani dela memorabila
zi de 3/15 Mai 1848 .

Noi, ca să înţelegem, pe de
plin gândurile glorioşilor apostoli
ai neamului de atunci, trebuie să
le adâncim faptele lor. La baza
acestor fapte stau două mari idei.

întâi, libertatea naţională. Pe
câmpia aceasta sfântă s’a spus,
mai întâiu, că nu există libertate
pentru un popor^ decât când a-
cest popor are libertatea naţională.